
H O T Ă R Â R E A nr. 12-5/18 

cu privire la încurajarea unor procurori cu prilejul 

Zilei lucrătorului procuraturii 

 

19 ianuarie 2018                                                                                      mun.Chişinău  

 

      Examinând chestiunea cu privire la încurajarea unor procurori pentru îndeplinirea 

impecabilă a atribuţiilor de serviciu, pentru succese remarcabile în activitate și pentru 

anumite acţiuni pătrunse de spirit de sacrificiu, în legătură cu aniversarea a XXVI-a de la 

formarea Procuraturii Republicii Moldova, audiind informația dlui Eduard Harunjen, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

      Cu prilejul Zilei lucrătorului procuraturii, instituită prin Decretul Preşedintelui 

Republicii Moldova nr.11-a din 26.01.1996, aniversării a XXVI-a de la formarea 

Procuraturii Republicii Moldova, în temeiul art.35 din Legea cu privire la Procuratură, la 

iniţiativa Consiliului Superior al Procurorilor, în rezultatul ședințelor organizate în 

subdiviziuni, în cadrul cărora au fost identificați procurorii care au obținut cei mai înalți 

indicatori de performanță calitativi și cantitativi, procurorii conducători au înaintat 

prezentări privind încurajarea procurorilor pentru activitatea acestora, desfăşurată pe 

parcursul anului 2017.  

      Conform art.35 alin.(1) şi (2) din Legea cu privire la Procuratură, procurorii pot fi 

încurajaţi pentru îndeplinirea impecabilă a atribuţiilor de serviciu, pentru succese 

remarcabile în activitate sau pentru anumite acţiuni pătrunse de spirit de sacrificiu. 

Măsurile de încurajare se aplică în baza criteriilor stabilite prin regulament aprobat de 

Consiliul Superior al Procurorilor. Acestea se aplică prin ordinul Procurorului General, la 

propunerea Consiliului Superior al Procurorilor. 

      În context, Consiliul reține că prin Hotărârea nr.12-259/16 din 22.12.2016  a fost 

aprobat Regulamentul privind aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor şi 

acordarea distincţiilor Procuraturii.   

      La aprecierea gradului de încurajare al procurorilor Consiliul s-a ghidat de unele 

criterii, care decurg inclusiv din Legea prenotată şi din prevederile Regulamentului cu 

privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor şi acordarea distincţiilor 

Procuraturii, după cum urmează: 

a) propunerile de încurajare să fie înaintate de către subiecţii indicaţi în   pct.2.3. şi 

pct.5.1 ale Regulamentului;  

     b) propunerile de încurajare să corespundă măsurilor stipulate în pct.2.1. şi   criteriilor 

din pct.2.2. ale Regulamentului; 

     c) pentru încurajare se vor propune procurorii cu cei mai buni indicatori de 

performanţă calitativi şi cantitativi, obţinuţi pe parcursul anului 2016; 

      d) ponderea procurorilor propuși spre încurajare nu va depăşi 10-15% din efectivul 

subdiviziunii; 

      e) se va respecta consecutivitatea ierarhică a distincţiilor; 

      f) să fie luată în consideraţie vechimea în muncă a procurorului;    

      g) propunerile de încurajare să nu vizeze procurorii care cad sub incidenţa restricţiilor 

prevăzute în pct.5.2. al Regulamentului.  

      În altă ordine de idei, Consiliul menționează despre admiterea parțială sau, după caz, 

respingerea unor propuneri de încurajare a procurorilor. Argumentele reținute de Consiliu 



rezidă, fie în existența în cursul anului calendaristic a unor încurajări anterioare, fie s-a 

considerat că activitatea procurorului în anul curent nu a motivat suficient acordarea 

categoriei de încurajare propusă.  

      Luând în consideraţie rezultatele activităţii desfășurate, indicatorii de performanţă 

calitativi şi cantitativi, obţinuţi pe parcursul anului 2017, calităţile profesionale şi morale 

ale procurorilor menţionaţi în prezentările înaintate, criteriile enunțate în Regulamentul 

privind aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor şi acordarea distincţiilor 

Procuraturii, aprobat prin Hotărârea nr.12-259/16 din 22.12.2016, în temeiul pct.4.1 

secțiunea a III lit.d) a Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, prevederilor 

art.35, art.77 și art.79 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 

Procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act  de  propunerile  înaintate cu privire la încurajarea unor procurori pentru 

îndeplinirea impecabilă a atribuţiilor de serviciu și pentru succese remarcabile în 

activitate. 

2. A  propune  Procurorului  General  încurajarea procurorilor,  după  cum  urmează:  
 

Nr. 

 

Numele și prenumele 

procurorului 

Funcţia deținută 

 

Crucea „Pentru Merit”,  Clasa I 
1 Roșioru Mircea Adjunct al Procurorului General 

2 Chitoroagă Nicolae Procuror-șef al Procuraturii pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale 

Crucea „Pentru Merit”, Clasa II 
1 Caracuian Ion Procuror-șef  al Secției combatere tortură 

2 Rotundu Diana Procuror-șef  al Secției  protocol, cooperare internațională și 

integrare europeană 

3 Ciobanu Mihail Procuror în Secția unificare a practicii în domeniul 

reprezentării învinuirii în instanțele de judecată 

Medalia  „Pentru serviciu impecabil”, Clasa I 
1 Florea Eduard Procuror-șef  al Procuraturii raionului Ungheni 

Medalia  „Pentru serviciu impecabil”, Clasa II 
1 Vidrașcu-Brînză 

Carolina 

Procuror în Secția combaterea traficului de ființe umane 

2 Scutelnic Cătălin Procuror în procuratura  de circumscripție  Chișinău    

3 Ureche Lilia Procuror în procuratura raionului Hîncești 

4 Varzar Eduard Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Anticorupție 

5 Eșanu Igor Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Ialoveni 

6 Homițchi Ghenadie Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Principal 

Medalia  „Pentru serviciu impecabil”, Clasa III 
1 Toderiță Veaceslav Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Principal 

2 Tataru Rodica Procuror în Procuratura  mun.Bălți 

3 Gîrbu Anatolie Procuror în Procuratura raionului Ungheni 

4 Roșior Vitalie Procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale 



5 Triboi Dumitru Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Călărași 

6 Buza Rodica Procuror în Procuratura mun.Bălți 

7 Marcauțan Sergiu Procuror în Procuratura mun.Bălți 

8 Manolachi Eugeniu Procuror în Procuratura mun.Chișinău, Oficiul Principal 

Insigna de piept „Eminent al Procuraturii” 
1 Zaporojan Iancu Procuror-șef al Procuraturii  raionului Nisporeni 

2 Procoavă Adrian Procuror-șef interimar  al Procuraturii  raionului Cantemir  

3 Știrbu Ruslan Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului 

Șoldănești 

4 Vieru Maria Procuror în Secția tehnologii informaționale și combaterea 

crimelor cibernetice 

5 Ciobanu Natalia Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Ciocana 

6 Plugaru Victor Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Principal 

7 Verdeș Liliana Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Rîșcani 

8 Lupașcu Carolina Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Botanica 

9 Păvăleanu Adrian Procuror în Procuratura mun.Bălți 

10 Pascari Inga Procuror în Procuratura raionului Edineț 

11 Beregoi Ghenadie Procuror în Procuratura raionului Hîncești 

12 Covaliov Vitali Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, 

Oficiul Vulcănești 

13 Osadcenco Timofei Procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității  

Organizate și Cauze Speciale 

14 Timofti-

Rusanovscaia  

Tatiana 

Procuror în Procuratura pentru Combaterea  Criminalității  

Organizate și Cauze Speciale 

15 Macovei Alexandru Procuror în Procuratura raionului Orhei 

16 Bernaz Ion Procuror în Procuratura raionului Rezina 

17 Baraliuc Ruslan Procuror în Procuratura raionului Briceni 

18 Prodan Ion Procuror în Procuratura raionului Florești 

19 Roșior Elena Procuror în Procuratura raionului Anenii Noi 

20 Burlacu Dorin Procuror în Procuratura Anticorupție ,Serviciul Nord 

21 Dumbravan Marcel Procuror în Procuratura Anticorupție ,Serviciul Nord 

22 Frunză-Bargan Ina Procuror în Procuratura Anticorupție 

23 Balan Alexandru Procuror în Procuratura raionului Cahul 

24 Donia Ruslan Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Cimișlia 

25 Formusatii Andrei Procuror în Procuratura de circumscripție Bălți 

26 Pașcaneanu Sergiu Procuror în Procuratura raionului Cimișlia 

27 Railean  Sergiu Procuror în Procuratura raionului Rîșcani 

28 Cîrma Cristina Procuror în Procuratura municipiului Bălți 

29 Corețchii Alexandr Procuror în Procuratura raionului Soroca 

30 Mititelu Sergiu Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Fălești 

31 Ivanov Mihail Procuror în Procuratura Anticorupție 

Oferirea unui cadou simbolic 
1 Burlacu Aurel Procuror-șef al Procuraturii raionului Anenii Noi 

2 Bazatin Ion Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Rîșcani 

3 Rusu Vitalie Procuror în Secția unificare a practicii  în domeniul urmăririi 

penale 

4 Roșca Olesea Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Buiucani 



5 Miron Constantin Procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale 

6 Hadji Evgheni Adjunct al procurorului-șef al Procuraturii  raionului 

Basarabeasca 

7 Cealic Zinaida Procuror în Procuratura  raionului Strășeni 

8 Gaina Viorel Procuror în Procuratura  raionului Anenii Noi 

9 Cazacu Victor Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Principal 

Exprimarea unei mulțumiri 
1 Moruz Ghenadie Procuror în Procuratura  raionului Căușeni 

2 Agapie Lilia Procuror în Procuratura  raionului Căușeni 

3 Roman Recean Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Rîșcani 

4 Alexandru Botnaru Procuror în Procuratura  raionului Criuleni 

5 Vlah Alexandr Procuror în Procuratura  UTA Găgăuzia, Oficiul Comrat 

6 Tumba Serghei Procuror în Procuratura  UTA Găgăuzia  

7 Crutico Sergiu Procuror în Procuratura raionului Călărași 

8 Zgardan Ghenadie Procuror în Procuratura raionului Rezina 

9 Rusu Oleg Procuror în Procuratura raionului Drochia 

10 Turenco Diana Procuror în Procuratura raionului Drochia 

11 Buzilă Vasile Procuror în Procuratura raionului Leova 

12 Pruneanu Elena Procuror în Procuratura raionului Strășeni 

13 Gordilă Alexandru Procuror în Procuratura mun.Bălți 

14 Ceaica Dumitru Procuror în Procuratura raionului Sîngerei 

15 Cușnir Ludmila Procuror în Procuratura  raionului Ungheni  

16 Dubăsari Valeriu Procuror în Procuratura de circumscripție Bălți 

17 Precup Daniel Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Buiucani 

18 Solovei Dan  Procuror în Procuratura  mun. Chișinău, Oficiul Buiucani 

19 Andronic Natalia Procuror în Procuratura  UTA Găgăuzia, Oficiul Centru 

20 Cebanciuc 

Alexandru 

Procuror în Procuratura  raionului Soroca 

21 Barbaroș Dumitru Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Principal 

22 Gherasim Igor Procuror în Procuratura raionului Râșcani 

23 Popa Sergiu Procuror în Procuratura  mun.Chișinău, Oficiul Ciocana 

  

          3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în Curtea 

Supremă de Justiție, în Completul care examinează contestaţiile împotriva hotărârilor 

Consiliului Superior al Magistraturii, în termen de 10 de la data comunicării. 
   

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard   

2 ALEXANDRU TĂNASE  

3 MICU Victor  

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  



8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion  

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                                               Angela MOTUZOC 

 
 

 




